Post hæc in M. C. et coram eisdem testibus examinati fuere magistri officinæ monetariorum, vulgo regie siccæ, nempe magister cuneorum, et magister experimenti circa monetarum probitatem, testaque sunt, instrumenta illa eadem esse, quibus false monetæ compiugi fabricarive solerent; ipsas autem, experimento facto, ænas esse aliisque metallis comparatae, cum impressionibus tuta quinque, tum decem carolinorum quæ instrumentis notabantur, idoque sylvas & formæ & materie; se de judicio testabantur etiam eiusmodi monetas faciliter negotio expendi posse cum inexpertis falsitatis monetarum, vel Siegulatione, vel inter alias probas monetas perimitas, callosque in falsitorum manibus,

monetas expolientium ex lima ferrea suboriri.

Antonius de Ambrosio denunciator subspe impunitatis examinatus etiam quoad alia crimina a se perpetrata depositus, in conventione inita cum Paulo, & Josepho, a Paulo accepisse, Seipsum arceno carere monetas perfecte dealbandi; at illi Antonius id secum habere affirmavit, nempe quamdam aquam compluribus herbis stillatam cum antimonio; quando revera & ipse quoque expers erat arcasi ut in suam depositione fassus fuit, quasmquam ad opus perficiendum iste quidem agit, ut Paulus Neapoli predictum emeret, de hac emptione testatus est.

Catellus Fontana testis contra eundem afferuit in mense Septembri noctis tempore ab eo recepisse profano vendito moneram assium viginti quatuor, quam una cum aliis propriis monetis evocuit Matthæo Zaccardo suo Creditori; Sed quoniam Matthæus illam recusaverat, uti falsam, reddidit Catalano: quin etiam et alia vice nocte pariter in tempesta, similem accepisse monetam ex eisdem Causa, quam cum dedisset Andreas Cacace rursus tamquam falsam respuit. Primum factum Zaccardus & Cacace ex ore Catelli deposuerunt: akerum, utiles in causa propria. Tandem Andreas filius Josephi de Ajello statim anororum duodecim harum usus monetarum in utrumque de visu jurejurando firmavit.

Itaque examinati & ea confessi fuere constituti, iisque defensionis termino duorum dierum imparito, non paucos producerunt testes de bona fama testificantes, neque unquam de gravi crimine alias suis simulatores ex perquisitione patet: *adversus modo Josephum de Ajello.* filii sui assignationem Spacio unius secunda etiamque exulavit.

Compilato processu probationibus his existentibus, fiscus intendit pro morte, ac bonorum publicatione, eisque torqueret tamquam cadavera ad sciendum complices, & factores, aliave patrata facinora vigore Pragmatica 2. cap. 12. 13. & 44. de monetis, & Prag. 12. tit. de offic. Judicium, utpote connictos iudicis indubitateis ac rerum judicatarum exemplis, nimirum decis. S. C. 74. penes Consilior. Thomae Grammaticum in qua legitur quod in Causa Joannis de Sancto, & sociis condemnatis per M. C. ad penam ultimi supplicij pro falsificatione monetarum, cui nondum erat impressa forma, quam sequenti die imprimere intendebant, ut fassi fuerint, cum appellaverint ad S. C. & hesitatum fuerit, an ex forma, seu imagine non impressa a rigorosa mortis pena excusari potuissent stante Regia Constitutione incipiente Adulterinam monetam, per quam eudicatos Capitali pena plectuntur, & an causa dici posset moneta, quæ iam perfecta non erat, S. C. confirmavit sententiam M. C. quippe agebatur res exempli nimis perniciois, quævis effectus non fuisset secutus; Scilicet opus non absolutum, aliaque relata a D. Reg. Tapia in lib. 4. Jur. Regni tit. de falso moneta 44. n. 7. ubi legitur tres homines fuisse deprehensorum in quadam Cyprea maritima sub monte Lucullano, qui appellatur Pizofalzone, quo digressi erant ad monetam excudendam, siquidem apud eos fuerant reperta Signa moneta non cuse: duos vero ex tribus tortos, & confessos ad mortem damnatos; eodem auctore Fisci Patrono existente. Postremo Demum consiliarii & Regia Cameræ Presidentis Aloysii Mor-

(a) Decian. lib. 7. sic. de falso moneta cap. 23. n. 7.

(b) Sap. cap. 11. vers. 25.

(c) Denteron. cap. 25. ibi pro mensura peccati, erit, & modus plagarum.

mile ad prefatam Constitutionem incipit. *Adulterio-*  
*n. 1. b. 1.* habetur quod siuecumque tentaverit falsam  
 eudere monetam debet mori , quem caput opera-  
 ri , tametsi opus non perfecit , per eum namq; non  
 stetit preventus , alseverante Auctore predicto sic  
 fuisse suis temporibus judicatum ad relationem D.  
 Jo. Baptiste Mascalbruno Judicis M. C. iuxta  
 Gramm. decisionem id circa vigore harum etiam  
 M. C. Instantia R. fisci in præsenti Causa deferri , mor-  
 tisque sententiam adversus Josephum , & Paulum  
 decernere non dubitavit .

Verum enim vero relata Causa ab eodem Judge  
 D. Dominico Muscettula Coram Eminentissimo Car-  
 dinali Vincentio Grimani Regni optimo moderato-  
 re fel. record. in Collaterali Consilio , perfectis  
 Pragmaticis sanctionibus quas paulo ante delibavimus  
 multas pro & contra satis eloquenter alleganti-  
 bus V. J. D. Diomede Salsanna reorum Advocate ,  
 & D. Josepho Andreassi Fisci Patrono per idem  
 Collaterale Consilium , interventu spectabilis Pre-  
 sidentis S. C. D. Petri Jacobi Rubino , & Reg:  
 Cambo Locomtenentis D. Vincentii de Miro virti  
 doctrinam fuit reformata , & inquisiti ad remigandu-  
 dum vita durante damnati ex infra scriptis pon-  
 derationibus , quas inter primum locum obtinet illa ,  
 quod infalsitate , ut panam ordinariam subebat , tria  
 potissimum concurrere debent , quemadmodum DD.  
 communiter sentiunt nempe dolus , immutatio veri-  
 tatis quoque ad nocendum sit apta , ut est in  
 criminis falsae monete sub eis. ad l. Cornel. D.  
 de falsis , l. 5. falsam , l. quicunque , & l. hac  
 lege .

**E**ximum hoc requisitum profecto maximum censem-  
 tur propter damnum quod præcipue Reip. assertur ;  
 quandoquidem offendit illa quam patitur princeps ob  
 Falsam imaginem monetis impressam nonquidem in  
 Principis odium , sed a falsatore in sui ipsius utili-  
 tatem admittitur : hinc monetam excudens justi  
 pondoris , & boni argenti , & si falsam ratione  
 formaz non est ordinaria pena plectendus : cui enim  
 non conveniunt legis verba , nec ejus convenit  
 dispositio l. 4. h. quosies D. de damno infer. l. has  
 accusare. h. omnes D. de accusat. cap. majores ver-  
 ecerum , & cap. debitum de bæpiam. cap. si pater  
 de sessam. in 6. cap. indemnitatibus in fin. de elect.  
 quin etiam pena esset in proportionata , contra sex.  
 in l. respiciendum D. de panis ; immo contra naturalem  
 ut probat Marth. in l. qui falsam a n. 56. qui ref-  
 pondet quoque objectionibus , & benedictus Carpzo-  
 vius tom. 1. quæst. 43. n. 2. & 20. & sane ob ino-  
 bedientiam posius facultatemque ei non tributam  
 huius falsi criminis pena multitudine & ita in sensu  
 veritatis firmiter teato ; etenim pena mortis cum  
 inferatur ob duplex crimen , videlicet ob offenditam  
 Principi factam , & ob Reip. documentum altero  
 cessante pena decrescat necesse est : e converso fabri-  
 cians monetam alterius Principis falsam sed expendi-  
 bilem in loco uti affirmentur , juxta doctrinam Cam-  
 bedi. decis. Luscas. 89. par. 1. Covarru. de veteri  
 collat. numismat. l. fin. vers. excusat. Alex. conf.  
 144. lib. 1. Afflct. in Constit. Regni Adulterinam  
 in 2. qu. D. Reg. Rovis. in Pragm. 1. de mones.  
 Viv. commun. opin. in v. monetam falsam. D. Reg.  
 Capyc. Latro dec. 179. n. 30. atq. aliorum. Proinde  
 statutum Bononiz disponens , quod Scienter expen-  
 dentes falsas monetas concrementur , regulam sumit  
 a quantitate monetarum expensarum , quemadmodum  
 Alex. in cons. 121. lib. 7. in terminis dicti statuti  
 pro suo Cliente , qui expenderat nummos falsos pro  
 ducato consulvit , non sufficiendum fore acerbissimo mor-  
 tis supplicio , quod ejusmodi expensio non magnum præ-  
 seferret iacturam : adeoque tertium illud requisitum  
 ut pote maximi momenti , sumptuopere animaduer-  
 tendum .

Jam vero in Causa , qua de agimus moneta euda-  
 tur ut expendi possit , perpendicularium in primis erat ,  
 num illa esset expendibilis , nimurum facile ne an  
 difficulter , tanquam proba expendi potuerit . equi-  
 dem dico facile , non enim sufficit quod unus depo-  
 pulo , vel campor , sed plures monetam accipient ;  
 namlex non ad id , quod raro , verum ad id quod

requiemus aedit , adaptatur l. nam ad ea D. de  
 LL. l: 1. h. quis cod. de Vatinglibre coll. cap. quia  
 sape de restit. spoliat , & cap. siracus. dist. 27. ut  
 in terminis affirmat præses manuac. lib. 13. conf. 1208.  
 n. 14.

Quamobrem in hoc expensionis punto plane non  
 parvipendendo , delictum in genere valde Claudica-  
 bat ; magistri enim Regie scilicet de Judicio testaban-  
 tur : testes autem de Judicio , & credulitate in Cau-  
 sa criminali quæ summa causarum existimat , præ-  
 sumunt magistrum de morte , minime quidem probant l.  
 Testis *l. 1. de testibus l. si testam. infine D. de*  
*testibus. l. 1. cap. 3. qu. 1. cap. relatam vero unde*  
*Cau. S. 1. 2. Rursum testari oportebat affirmative ,*  
*vel negative juxta ipsarum peritiam . Quinimo illud*  
*expertorum judicium condictionem involuebat , cum*  
*usi fuerint verbo imperfecto ; possent facile , si ex-*  
*penderentur sigillatim , et humorum falsitatis non*  
*expertis , cumque addidissent ; aut mista cum aliis*  
*probis monetis , restrictionem , conditionem , & con-*  
*tradictionem quoque indicium illud continere vide-  
 batur , quippe si cum aliis sigillatim ; igitur expendi-*  
*non posserant . Adde , quod ejusmodi judicio magna*  
*dificultas potius expensionis , quam facilias exite-  
 bat . Porro ex eodem processu liquido constabat ,*  
*monetas hasce per Josephum , & Paulum cudas ex-*  
*pendibiles omnino non fore ; si quidem Catellus fon-*  
*tana testis fisci depositus , ob senum Paulo vendi-  
 tum duabus vicibus per noctem ab eodem accepisse*  
*qualibet vice monetam argenteam assuum viginti*  
*quatuor , quam ubi primum cum aliis probis tra-*  
*didit Philippo Zaccardo , hic statim illam ipsi*  
*restituit , aliasque similiter Andreae Cacace reddidit*  
*quod sane factum iidem Zaccardo , & Cacace a*  
*fisco examinati comprobavere . Itaque monete quas*  
*paulus , et Joseph. Cambo amicitia nexus , ut ex*  
*processu liquet , coniuncti , formaverant , neutri-*  
*quam erant expendibiles , nisi noctu .*

Id magis magisque confirmabatur Testamento Ant.  
 de Ambrosio Denumeratoris ac testis a fisco subspe-  
 cialibus examinati . Hic postquam simulavit arca-  
 num apud se habere monetas dealbandi , ut supe-  
 riarius diximus , eos callide decepit , atque ad sce-  
 lestem opus facitavit , sicutique quo circa pro ex-  
 plorato habebatur monetas repertas in expendibiles  
 esse ut pote una habentes bonum argenti colorem ,  
 apprime ad rem confert text. in l. quicunque D.  
 de fali. in v. tinxerint : si ergo cinctura imperfecta  
 ast nec erit falsa moneta expendibilis . Huc etiam  
 spectat alia doctrina per magnif. Advocatum ad-  
 ducta Dionysij Coshofredi in l. 27. D. deleg. sal-  
 eid. ubi sit summa individuum esse , partem vero  
 formaz ullam metas esse .

Ad hæc , sicut possumus , eundem Causæ Patro-  
 nus de expertorum judicio revisionem petuisse ,  
 que benequidem fieri poterat per deputatos in Ban-  
 cia ad monetas recognoscendas , que his in locis  
 diliguntur appellatos nomine Reviforum , aut per  
 Cambiores , vulgo Cambiacavalli , qui ex diutino  
 recognoscunt usu peritiores aliis existimantur ; & ve-  
 ro hæc in nostra hypothesi profiteri serio poterant ,  
 monetas illas in domo repertas , tanquam publicæ  
 monetæ non absimiles tum sonitu , tum colo-  
 re facile expendibiles esse , sin autem dissimiles  
 difficulter ; cumque petita revisio fuerit denegata ,  
 hæc quoque modo & denegata defensio ; propterea  
 belle facebat doctrina D. Cardinalis de Luco de  
 just. et iure dist. 37. sect. 8. n. 90. & 91. Reu. D.  
 Sanchez lib. Consil. Conf. 21. R. Merolla to. 2. cap.  
 5. dub. 8. n. 137. & 140. aliorumque docentium in  
 criminibus quamlibet circumstantiam operari , ut pa-  
 na decreseat . Quinimo , ut hæc potissimum decre-  
 seat , satis erit Causa , per quam intentio fisci offu-  
 scatur , ut post. Boss. Marsili. Petrum surd. & Hon-  
 dedem facetus sebastianus Guazzin. ad defens. C. pri-  
 mo , quippe temeritas ostendit esset inter dubiorum  
 anstractus pergere ad ordinariam penam , præcipue ad  
 ultimum supplicium extremum , scilicet hominis ter-  
 ribilem .

Quid quod attenta in monetis expendendis diffi-  
 cultate sic alia vice fuit p. M. G. Judicatum quod  
 ad

ad pñnam extraordinariam attinet, & si experti testati fuerint, facile monetas expendi potuisse, cum in facto contrarium constaret, ut præclare in mea Ref. 23. tom. 2.

Kursus ad probationem a regiis pragmaticis requitam deveniamus. Etenim ex pragm. 2. §. 12. de monet. Statuitur, quod hi qui primum hujuscemodi criminis causa torti fuere, aut ad pñnam aliquam condemnati, si denuo penes eosdem reperiantur cunei, seu instrumenta, quibus moneta formari solet quamvis non sint in flagranti crimine deprehensi, sit judicium arbitrio imponentis mortis pñnam in Cap. vero 13. eiusdem sanctionis aperte sanctitur quod in ipsis quatenus non fuerint primo Inquisiti, si concurrit mala fama, & qualitas cum improba vita, ac testis devisu probata fidei, vel hujus vice testium intervenientia judicia multum urgentia, pariter judicium arbitrio relinquatur Capitale Supplicium decernenti tanquam contra convictos, & confessos, inspecta mala vita, & qualitate: ex adverso autem censetur hic repetita dispositio d. §. 12. quod ad inventio- nem Instrumentorum pertinet, alioquin inquisitio nulla esset, namque deesset corpus delicti in quibusque criminibus oppido necessarium, præsertim in isto calumniis, & imposturis obnoxio. At vero cum circa dispositum in hoc §. fuerit 1. dubitatum, an improba vita, & malafama esse deberent in eadem criminis Specie 2. an judicia urgentia pondus indiciorum indubitatorum complecti oporteret necne per Pragm. 44. d. tit. de monet. in primo declaratum fuit, sat esse vitæ levitatem, quæ ex aliorum facinorum condemnatione coniicitur etiam si fuerit sequuta in contumaciam ut in §. d. Pragm. incip. effendosi pur dubitato, in secundo fuit omne remissum indicis arbitrio ut ex alio §. incip. si e pur difficultate. Profecto in præsenti themate substantiale istud levitatis vitæ requisitum non considerabatur; nam perquisitio contra Josephum a fisco adducta respicit ad immoderatam fisci animadversionem: quæ Causa fuit, cur a civitate Stabiarum exularet per mensem decreto Curia; Pragmatica autem sanctio loquitur de crimen gravi ibi si fuerint torti, & etiam in contumaciam condemnati, quando quidem tortura non adhibetur, nisi in crimen ultra relegationem ut extant in Regno Capitula si tormenta, si juste ac deicas, neque adversus eundem aberat mala fama, quam Regia sanctio requirit ad arbitrandam mortis pñnam; adeoque oportet, ut illa sit formiter probata iuxta tradita per Farinac. quest. 47. a num. 28. usq. ad 39. & n. 267. 270. & 271. & Speciatim in Statuto famam requirente n. 151. inquit eam esse probandam per testes omni exceptione maiores; per me in praxi decretor, M. C. lib. 1. fol. 103. & 140. n. 22. per totum, ita ut inspecto prædicto requisito sufficiat ad torturam.

Porro tres illi testes examinati contra Catala-num de expensione, de qua supra differuimus, duo ex his Testificabantur de dicto Catelli fontana: at qui dictum unius esse dictum nullius, protritum est. Dicto bocardi contra Josephum vero nullus omnino fuit productus testis; immo ad utriusque defensam plurimi testes bonam famam probaverunt in terminis, quod bona fama destruat præsumptionem, si penes aliquem reperiantur falsæ monetæ.

Quod vero adassertam probationem indubitatam per Pragmaticam fuit responsum, ne monetarum falsificatores impune remaneant, Regias Pragmaticas induxisse probationem privilegiatam, nimisque restrictam, & coarctatam, qua deficiente, multo magis illa deficit.

Ceterum ambigi quoque poterat, an Antonius de Ambrosio denunciator, & testis sub spe obtinendi suorum flagitorum indulgentiam ut erat homo vafer, & versipellis sub calore conficiendi fibulas, furcillas, & cochlearia ex argento eosdem circumveniri potuerit, quemadmodum fecellit argentarium, qui sub eiusmodi prætextu ipsi vendidit Instrumenta scilicet lefiasse, ut superius innuimus, sive monetas a se compactas tabulae superimponere.

Sed ne indiscutibilem quidquam relinquatur, oportet singula quæque indicia expendere, & pri-

mo illud a Regio Fisco desumptum ex verbis Pauli tempore Capturæ prolatis o. fortunati noi! haud sane denotat admisum Scelus: quilibet enim qua innocens, qua reus inter calamitates perturbatur, ac mærore afficitur & naturali quodam impulsu in eiusmodi verba solet erumpere. ex his autem verbis non oritur extrajudicialis delicti confessio, quæ indicium faciat ad torturam, non enim fit ex verbis æquivocis, quæ potius illative, & conjecturaliter, quam proprie quandam habent significacionem, Clara quidem esse debent, non dubia, alioqui verba semper interpretanda sunt pro reo.

Callorum indicium in manibus erat valde remotum cum provenire potuerint ex variis multisque causis præsertim ex arte, quam exercebant in officina Saponaria: hinc resultat regula non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse l. non hoc C. undelegitimi.

Fumi tinctura in vultibus fallax quoque censetur indicium; potuit namque contingere ex carbonibus in foco politis, & igne succenso ut calescierent, quippe hyems erat.

Metalli frustulum infemoralibus Josephi repertum, an non immittere potuit idem Antonius de Ambrosio, vel ipsem Joseph apud se tenerè ad elaborandas argenteas fibulas, ut ante diximus.

Sed ipsius denunciatoris depositione nulla prorsus est habenda ratio, perinde ac si non existent in processu, si quidem in crimen gravi denunciator, qui ad tale officium non est deputatus loco accusatoris habetur Bart. in l. divus Adrianus decus. et exhibet. reor. n. 8. vers. inquantum ad propositum ita est veritas & in l. ea quidem C. de accus. post complures Farinac quest. 52. n. 180. Præterquam quod ipsorum capture auctor, molitorque fuerat, atque adeo inimicus reputatur, & sub spe impunitatis receptus minime officit juxta text. in l. non omnes 5. §. fin. deremilit. & in l. fin. C. de confessis, & cap. 1. de confessis in 6. Bos. in tit. de oppos. contra testes Farinac. quest. 43. n. 124.

Quamquam delictum falsæ monetæ etiam læse Majestatis dicatur in l. 2. C. de falsa moneta, cuius obnoxii Majestatis crimen committunt, sitque res exempli nimirum perniciosi; verumtamen propriæ non est tale, non enim hic graviora illa gravia considerantur, nempe violatum fidélitatis juramentum, ingentia latrocinia, hominumque cædes, quæ omnia ex perduellione dimanant, insuper erat Spectacæ fidei, ut pote a Patre immoderate castigatus.

Sed utcumque indicia erunt Judicii arbitraria, hoc certe arbitrium alege regulatur, quæ constituit ut indicia in genere suo nec vaga sint neque perfunctoria, verum Clara, certa & rebus convenientia, in quorum probatione perfecte, & concludenter agatur, præsertim in eo quod judex intendit, ut plura dubitata, & remota indubitatam probationem constituant, quemadmodum animadvertisit sœpe laudatus Farinac. qu. 86. ne judex ipse animam suam damnet.

Ad grammatici decisionem 74. responsum fuit minimum quantum esset rigida nec modo omnium consiliar. de Aula processisse, nam ipsem Grammaticus, æque ut eorum aliqui fuerunt voti pro pena Tirementum, ut videre est in fine dictæ decisionis, his ducti rationibus, quoniam statuta quibus ad Capitale supplicium cudentes monetam damnantur, loquuntur demoneta perfecta, & plane absoluta; moneta vero imperfecta moneta non est. Quo sit ut si pro moneta non cusa quis forte plesteretur pro casu, amabore qua majori pena afficiendus; ex consuetudine autem totius Italie non punitur effectus, effectu non sequuto, iuxta magis communem Pragmaticarum opinionem, quam sane in ultimi supplici pñna debemus omnino amplexari.

Reliquæ decisiones ex adverso adductæ in suprad. fundantur, eisque opponitur altera S. C. decisione apud Dom. Præsidentem 440. ubi habetur quod is penes quem reperta fuere instrumenta admonetam excudendam, verum ex cusione perfectam non extitisse, fuit inquam condemnatus ad perpetuo remi-

54 REG. D.CAROLI ANTONI DE ROSA

gandum , attamen severa nimis non quidem beat-  
gna reputatur a Reverendo de Luca ibidem , præ-  
sertim quia falsa moneta perfecta non erat , & fa-  
bricatio consistit in eo quod expendi debeat , cum  
igitur non fuerit ad perfectionem redacta , non po-  
terat sane de illa expendenda tractari n. 2. in ad-  
dit.

Accedit quod Species praesentis Causæ erat omnino  
diversa ab illa dictarum decisionum ; etenim hic  
iam constabat monetam excusam non expendibilem  
fuisse , in illis vero supponebatur , ideoque relatæ  
decisiones rigidissimæ sunt existimandæ , cum delictuq;

in genere defuerit , quod ad expensionem attinebat  
at promulgatæ fuerunt cause perniciosi exempli ,  
quod quidem efficit , ut inquisiti quam gravissime  
puniantur , sed citra mortem .

Hæc omnia perpendimus in reformanda senten-  
tia M.C. pro præscriptis qui numquam fuerant aliis cri-  
minibus labefacti , eoque magis , quod judicatu-  
res esset arbitraria , quam utique typis edere consti-  
tuí , ut in casuum opportunitate Tyronibus usuve-  
niat . Ad Laudem Deiparæ Virginis , omniumque  
Sanctorum .

Die 30. mensis Septembri 1710.

F I N I S.

1610413